ESTADO DOMATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

PROTOCOLO

Recebido RES PR 0%.

Registrado sob o ns, dadas.

Funcionário...... Márvio Ato pe mg A

[ | Projeto de lei
| Projeto Decreto Legislativo

E Projeto Resolução

in Requerimento

E Indicação

Moção

[] Emenda

cootosedechecencnnesacnaa

NÚMERO

pa
AUTOR: EDENILSON JUNIOR - PL

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Requer a mesa, ouvido o Plenário, nos expressos termos do disposto no art. 171,

inciso VI, do regimento interno, tenho a honra de apresentar MOÇÃO DE APLAUSOS ao Sensei

OSVALDO BENEVIDES JUNIOR, da Academia Top Fight, pelo notável trabalho desenvolvido na
formação e preparação da judoca Anna Clara Alegre Mendes, que conquistou o título de Campeã

Mundial da Gymnasiade 2025, o maior campeonato escolar do mundo, realizado na cidade de
Zlatibor, na Sérvia, entre os dias 4 e 14 de abril do corrente ano.

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido E. E. 04. EL [ | Projeto de lei
O
as o Projeto Decreto Legislativo pm f A

a Registrado sob o DSL di s o] Projeto Resolução RUA VOAR
! NUMERO

O [ ] Requerimento
= r

O | Sessão as Tae O [ | Indicação

E
Moção

Funcionário E. Ebuantemerefo cç [| Emenda

A UTO R: EDENILSON JUNIOR - PL

JUSTIFICATIVA:

O Sensei Osvaldo Benevides Junior tem sido um pilar essencial para o

fortalecimento do judô em nossa cidade, atuando como mentor e formador de atletas que, como a

judoca Anna Clara, representam com excelência o potencial esportivo do nosso município. A conquista

do título de Campeã Mundial da Gymnasiade 2025 é resultado direto da dedicação, experiência e

paixão pelo ensino do esporte demonstrados pelo Sensei Osvaldo.

A Gymnasiade é reconhecida internacionalmente como a maior competição escolar

do mundo, reunindo jovens talentos de diversos países e proporcionando uma plataforma de destaque

para futuros atletas de elite. Vencer uma competição desse porte é um feito extraordinário, que reflete

não apenas o talento natural da atleta, mas também o trabalho árduo e a orientação de um treinador

comprometido e competente.

Diante da relevância desta conquista para o esporte local, nacional e internacional, e

or Sala das Sessões, 14 de abril de 2025.

Marguntos Toa —
adorsPT

teias 70 gu